
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33559  53Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2018

Dotação orçamentária: 16101 12.122.1416.7604 0102 449051
Data da Assinatura: 14/02/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 279416

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 40/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas CNPJ 03.137.985/0001-90- Prefeitura Municipal de Abel 
Figueiredo – CNPJ 83.211.375/0001-28.
Objeto do Convênio: Construção de 1.201,00 Metros de Meio 
Fio e Sarjeta em Vias Urbanas, no Município de Abel Figueiredo, 
Neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 08/02/2018 a 07/08/2018
Data da Assinatura: 15/02/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 279789

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 104/2018, DE 15 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/56318, de 07/02/2018.
Servidor: Luis Marcelo Alamar de Sousa; Matrícula: 54190976/3; 
Cargo/Função: TGOP-Engenheiro Sanitárista;
Objetivo: Fiscalizar a obra da UIPP- Contrato 053/16-CP 05/2016.
Período: 28/02/2018 a 04/03/2018
Diárias: 4,5
Destino(s): Gurupá/PA.
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 279347
RESUMO DA PORTARIA Nº 106/2018, DE 15 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/63416, de 14/02/2018.
Servidor: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo; Matrícula: 
5936254/1; Cargo/Função: TGOP-Engenheiro.
Objetivo: Realizar fi scalização nas obras e prestação de contas 
dos Convênios: 02/2014, 02/2015 e 09/2014.
Servidor: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino; Matrícula: 
57196031/1; Cargo/Função: Motorista; Objetivo: Conduzir o 
veículo da SEDOP.
Período: 19/02 a 23/02/2018
Diárias: 4,5
Destino(s): Rio Maria/Xinguara e São João do Araguaia/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 279536

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
                                                                                                                                                      
 PORTARIA Nº. 105/2018, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/49149, de 02/02/2018 e os 
termos do Memorando n° 008/2018, de 14/02/2018;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 093/2018, de 
06/02/2018, publicada no DOE nº 33.554 de 07/02/2018, 
referente à concessão de diárias, no período 19/02 a 
23/02/2018, aos servidores GERALDO HENRIQUE ALMEIDA 
FIGUEIREDO, Matricula 54191151/8, ocupante do cargo de 
Tec. em Gestão de Infraestrutura-Arquiteto e LEONIDAS DAS 
NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO, matricula nº 57196031/1, 
ocupante do cargo de Motorista.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 279474

OUTRAS MATÉRIAS
.

REPUBLICAÇÃO
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 

N.º 2018NE00226 – CONTRATO Nº 040/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Santo Antonio Barros Engenharia e Construções - CNPJ 
21.633.670/0001-15

OBJETO: Obra de implantação da duplicação da infraestrutura e 
pavimentação da avenida perimetral, no município de Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 1545.1141.575360000 
0101003245 449051
VALOR: R$ 935.369,06
DATA DA ASSINATURA: 14/02/2018
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
REPUBLICADO POR HAVER SAIDO COM INCORREÇÕES NO IOE 
nº 33.558 de 15/02/2018.

Protocolo: 279532

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 012/2017-CPL/COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 663/2017, torna público que, na CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 012/2017- CPL/COSANPA, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa de Engenharia para Execução de Obras e Serviços, 
incluindo elaboração de Projeto Executivo Complementar e o 
Fornecimento de Materiais e Equipamentos, para Ampliação do 
Sistema de Abastecimento de Água do Município de Monte Alegre, 
Estado do Pará., foi considerado  vencedor  o CONSORCIO  
CARMONA-ARMANDO CUNHA, por oferecer a proposta mais 
vantajosa para a Administração Pública, assim como, por atender 
os critérios estabelecidos no edital.
Belém - PA, 09 de fevereiro de 2018.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 279022

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 017/2018 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 093/2018 – DGMUC/
GAB/IDEFLOR-BIO, que originou o Processo nº 2018/51276, 
cujo assunto refere-se a cessão da Contadora FLÁVIA DO CARMO 
GARCIA BATISTA, matrícula nº 57215218/1.
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR a cessão da referida Contadora para o Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – Idefl or-bio, com ônus para o Órgão Cessionário.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
01.03.2018, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de fevereiro de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 279835

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (primeiro)
Nº do Contrato nº 02/2017
Modalidade de Licitação: Concorrência  nº 01/2016-SECOM
Valor do Contrato Original: R$ R$ 85.000,00 (oitenta e cinco 
mil reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 14.02.2018 a 13.02.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA  
x DC3 COMUNICAÇÃO LTDA
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 14.02.2018

Protocolo: 279318

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO Nº 01/2018

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviço de 
Seguro do Prédio da Sede da COHAB
Modalidade de Licitação: Cotação Eletrônica nº 07/2017
Valor do Contrato Original: R$ 1.030,00 (um mil e trinta reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
16.122.1297.8338 – Fonte: 0261 – Natureza da Despesa: 
33.90.39
Vigência: 15.02.2018 a 14.02.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA 
x Mapfre Seguros Gerais S.A
Data da Assinatura: 15.02.2018
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 279809

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 070 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/56728.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SUZANE DE NAZARÉ MARACAHYPE 
DA SILVA, Identidade Funcional nº 57190417/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Contábeis, 
lotada no Controle Interno, para responder pelo cargo de 
Gerente GEP-DAS 011.3, no período de 15/02 a 16/03/2018, 
durante o impedimento da titular ELENILZA CÃNDIDA GAMA DE 
AZEVEDO, Identidade Funcional nº 5058406/4, que se encontra 
respondendo pelo cargo de Coordenador GEP DAS 011.4, 
conforme Portaria nº066/2018 de 08/02/2018, publicada no 
DOE nº 33.557, de 14/02/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 15 de fevereiro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 279711

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na Portaria nº 066 de 08/02/2018, ublicada no 
D.O.E. nº 33.557 de 14/02/2018
Onde se lê: Processo nº 2017/56728.
Leia-se: Processo nº 2018/56728.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 15 de fevereiro de 2018.

Protocolo: 279706

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°006/2018 
 DIPLAN/FAPESPA, 14 de fevereiro de 2018.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 018/2018 – GABINETE/
FAPESPA, de 09 de fevereiro de 2018, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/PARAUAPEBAS-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 04 a 06/03/2018
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias.


